48 „Et quia ratio veritatis fiindatur in esse, et non in quidditate, ut dictum est, ideo Veritas et falsitas proprie invenitur in secunda operatione, et in signo ejus, quod est enuntiatio, et non in prima, vel signo ejus quod est definitio“, *In I Sent.*, d. 19, q. 5, a. 1, ad. 7.

49 „Ideo autem dicit quod hoc verbum est consignificat compositionem, quia non eam principaliter significat, sed ex consequenti; significat enim primo illud quod cadit in intellectu per modum actualitatis absolute: nam est, simpliciter dictum, significat in actu esse; et ideo significat per modum verbi. Quia vero actualitas, quam principaliter significat hoc verbum est, est communiter actualitas omnis formae, vel actus substantialis vel accidentalis, inde est quod cum volumus significare quamcumque formam vel actum actualiter inesse alicui subiecto, significamus illud per hoc verbum est, vel simpliciter vel secundum quid: simpliciter quidem secundum praesens tempus; secundum quid autem secundum alia tempora. Et ideo ex consequenti hoc verbum est significat compositionem“, *In I Periherm.* l. 5, 22

50 „[I]mena i participi mogu se postaviti i na strani subjekta i na strani predikata, ali glagol je uvek postavljen na strani predikata (*quia scilicet nomina et participia possunt poni ex parte subiecti et praedicati, sed verbum semper est ex parte praedicati*)“, *In I Periherm.* l. 5, 4. Za to, vidi Gilson 2002: 170, Buersmyer 1986.

Sokratu nije belina kao takva, forma označena predikatom „belo“, već „aktualnost beline“, „sadržavanje beline“ ili, naprosto, „biti beo“.⁵¹

Ponekad, međutim, *jeste* nije pripisano kao principijelni predikat, već je pridruženo principijelnom predikatu da bi ga se povezalo sa subjektom kao u *Sokrat je beo*. Ovde, namera nije da se potvrdi da Sokrat uistinu jeste, već da mu se pripiše belina pomoću glagola *jeste*. Dakle, u takvim sudovima *jeste* je pripisano kao pridodato principijelnom predikatu. Kaže se da je treće ne zato što je treći predikat već zato što je treća reč postavljena u suđenju, koja zajedno s imenom pripisanim čini jedan predikat. Suđenje je otud podeljeno na dva dela, ne tri.⁵²

Ponovo, jasno je da, bilo da pripisuju subjektu neki predikat bilo da su suđenja o postojanju, ova propoziciona suđenja direktno pripadaju bivstvovanju spoznate stvari pošto su izrazi tog bivstvovanja. Kao što bivstvovanje uzeto kao istina propozicije ima svoj krajnji temelj u bivstvovanju stvari tako se i propoziciona suđenja izvode iz egzistencijalnih kao njihov intelektualni izraz.⁵³ Istina se sastoji od slaganja drugog smisla suđenja sa onim što je zahvaćeno prvim smislom. Pošto istina nastaje unutar propozicionih suđenja, to znači da ako hoćemo znati da li su propozicije, kao što je „Sokrat jeste“ ili „Sokrat je beo“ istinite, moramo naći verifikaciju i standard takvih suđenja u egzistencijalnim suđenjima. Jer, kroz egzistencijalna suđenja direktno se i neposredno zna samo bivstvovanje stvari.⁵⁴